哈尔滨航空服务中等专业学校

1+X 证书制度试点工作总结

2021 年 12 月

根据国务院《国家职业教育改革实施方案》（简称“职

教 20 条”）、·教育部等四部门印发《关于在院校实施“学历

证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》（教职成

〔2019〕6 号）、教育部职成司《关于做好首批 1+X 证书制度

试点工作的通知》（教职成司函〔2019〕36 号）等文件，学

校进一步加快推进了本院的试点工作。学校在推进试点工作

中完全按照高质量发展要求为目标，坚持以学生为中心，深

化复合型技术技能人才培养培训模式和评价模式改革，完善

职业教育和培训体系，提高人才培养质量，畅通技术技能人

才成长通道，最终能够提高在校学生就业创业本领。

我校获批 1+X 证书制度试点学校后，全校在孟北明院长

领导下，及时贯彻试点工作指导思想，落实 1+X 证书制度建

设工作的任务和目标，现将主要工作进展情况汇报如下：

一、工作进展情况

我校为高效推进 1+X 证书制度试点实施工作，今年 4 月

初又召开相关领导及部门的工作会议，院长在会议上明确指

出：“在当前疫情条件下以及民办院校的资金困难等问题的

前提下，要依然共克时坚、抓住机遇、勇于担当、整合力量、

做好各项试点实施工作。”

为更好的开展工作，6 月中旬，学校在全院层面完善了

组织协调机制建设，校长同聘请的企业技术专家及专业骨干

教师共同参与学员举办的各个专业 1+X证书制度试点工作说

明会（网络会议）。本次说明会对职业教育改革的相关政策

进行了深度解析，对各个专业 1+X 证书制度试点下一步工作

进行了部署，学校 1+X 证书制度试点工作指导委员会制定并

审核通过了包括有保障措施的工作实施方案，对该工作方案

加以指导并且有效的实施。学校将根据试点要求在组织建

设、师资建设、培训实施、教学改革、证书的考核与发放、

监督与管理机制等方面全面推动试点落地工作。

1. 1+X 人才培养方案制定、实施方面

为推进经济发展及市场需求根据教育部推出的 1+X证书

制度试点方案,结合学校专业设置特点及首批试点证书范围

学院开启了深化复合型技术技能人才培养模式的改革,结合

行业标准制定了各个专业 1+X 人才培养方案及实施措施。方

案中制定了“先技能、再理论”的课程体系，保证了理论与

实践教学学时比为 40/60。为更好的对接产业,在 1+X 证书的

指导思想,丰富人才培养定位,深化课程改革,重塑课程体系,

更好的培养复合型技术技能人才等各个方面进行了大幅度

的改革。

2.教师参加培训方面

学校 1+X 证书制度试点各个专业均制定了教师培训计

划，计划中规定证书涉及所有专业教师目前都要利用线上一

切可利用的条件进行理论学习，积极参加学校 1+X 证书职业

技能等级标准（初级）师资能力提升研讨会，深入学习了 1+X

证书制度精神，学习专业职业技能等级证书标准、培训大纲、

教材及培训方法等并研讨下一步试点工作安排，为下一步开

展 1+X 证书制度试点工作奠定基础。同时学校在今年 11 月

派遣一位教师到江苏无国界培训公司进行乘务员证书的教

员和考评员的培训，并取得了相应的资格证书。

3.教学条件建设完善方面

学校在当前疫情条件下，在防护措施到位，确保安全的

前提下，安排相关人员对学校各个专业实训基地的实践教学

仪器设备进行了维护和保养。目前所有实践教学设备 100%

完好，随时可以投入使用。

4.标准及培训内容融入教学方面

为保证教学内容与行业职业标准及证书考核标准对接，

学校各个试点专业为帮助教师和学生更好地掌握职业技能

等级认证要求，通过信息化手段，根据证书考试大纲和认证

标准的要求，订购了专业初级及职业基础教材，现学生教材

征订工作已完成并投入使用。

5.学生参与专门培训与考核等方面

学校结合证书考核标准及教材内容和教师培训资料在

本学期为学生开设职业技能等级认证职业基础课程，设立必

修课及选修课程。并进行教学宣讲，动员工作，学生参与积

极性较高，在前几周的教学工作中教师备课充分，向学生较

好的传达了 1+X 的文件精神，鼓励学生在获得学历证书的同

时,取得多种职业技能等级证书,拓展就业创业本领。

在今年的 12 月我们组织学生进行报名准备参加本年度

的 1+x 空中乘务职业技能等级证书的初级考试，但由于哈尔

滨市突发疫情，致使考试推迟到明年的三月份，但是学生在

准备的过程中依然接受了多方面的证书考核先关知识的训

练，提高了学生的专业能力。

6.其他

本月份，学校各个试点专业结合教材内容及教学要求，

利用互联网进行着数字化线上模拟实践训练，同时组织学生

利用课余时间及晚自修时间整理教学所需耗材的再记忆并

强化其基础技能模拟训练。

二、存在的主要困难问题

当下，1+X 精神及试点工作在我校有条不紊的贯彻执行，

但在近 1 个月的实施过程中也存在着一些困难，主要困难如

下：

1.由于疫情影响，学校被迫推迟 1+x 证书的考试安排，

同时不能利用实训设备进行实践教学和实际操作，学生虽然

进行了线上模拟实践，但对于学生形成并掌握专业技能还是

受到极大影响。

2.家长、学生对 1+X 证书制度的认识程度不够，虽经过

教师动员及宣讲，学生认识程度有所提高，但有少部分学生

存在负面情绪及对培训的不认可不配合情况。

3.由于我校是民办院校所以在考核费用的资金上也存

在很大问题，不能更多的组织学生进行考试，这也是我校主

要面临的困境。

三、政策建议

针对学校存在的现有问题，希望有关部门能加强 1+X 制

度宣讲力度同时也希望培训部门给与更多的资源支持。

2021 年 12 月 10 日